
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 15 luglio 2022 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/56/2022 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

 Provveditorato   

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

513/2020 

Oggetto: 

 

IN MERITO AL SERVIZIO DI LAVANOLO DELLA 

BIANCHERIA PIANA, CONFEZIONATA, LAVAGGIO 

MATERASSERIA E RICONDIZIONAMENTO CAPI OSPITI 

OCCORRENTI ALL’A.S.P. I.M.M.ES. P.A.T., PER LA 

DURATA DI ANNI CINQUE, MEDIANTE UTILIZZO DI 

PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL (N. GARA 7908390 – 

CIG 847049271F) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato,  

richiamata Determinazione AEP/47 dell’1.06.2021 portante aggiudicazione alla società Servizi Italia Spa del 

servizio di lavanolo della biancheria piana, confezionata, lavaggio materasseria e ricondizionamento capi ospiti 

occorrenti all’A.S.P. I.M.M.eS. e P.A.T. per la durata di anni cinque, per un valore complessivo di € 

5.618.302,95 (IVA esclusa), giusta offerta presentata dall’Operatore Economico; 

rilevata, nell’ambito dell’esecuzione dell’appalto, necessitata esigenza di servizio incrementale di lava-nolo di 

divise in favore del personale tecnico e sanitario in servizio presso le Strutture dell’Azienda (in specie Medico, 

Infermiere, Operatore Socio Sanitario, Fisioterapista, Assistente ed Animatore Sociale, Dietista), con 

progressivo passaggio dalle attuali cinque per ciascun dipendente a otto, al fine di introdurre il cambio 

giornaliero delle divise a garanzia della massima tutela igienico-sanitaria ai lavoratori, e con graduale integrale 

sostituzione delle divise bianche, tuttora in uso nelle more di completamento della dotazione, con divise 

colorate, determinazione, quest’ultima, del Dipartimento Socio Sanitario atta a favorire l’individuazione delle 

specifiche professionalità socio-sanitarie, perseguendo il consolidamento di un modello in linea con le più 

evolute disposizioni in materia di efficienza e semplificazione organizzativa, senza ulteriore aggravio 

economico a carico dell’Azienda se non quello direttamente derivante dal servizio integrativo di lava-nolo 

oggetto di affidamento; 

atteso che con nota a mezzo PEC del 24.05.2022 e successiva del 7.06.2022, è stata chiesta alla società Servizi 

Italia Spa una stima degli oneri derivanti dal suddetto servizio integrativo, pervenuta in data 14.06.2022, con 

quantificazione presunta mensile pari a € 24.212,48 oltre IVA, calcolata in ragione della percentuale minima 

mensile di lavaggi, stimata nella misura del 90% del numero complessivo di divise in dotazione al personale 

una volta completata la fornitura, in applicazione del prezzo unitario offerto in sede di gara; 

 



 2

ritenuto, pertanto, di riconoscere, in favore del suddetto Operatore Economico, per l’intera durata del contratto, 

l’impegno economico integrativo annuo presunto di € 290.549,76, oltre IVA, riferito a servizio supplementare 

di noleggio e lavaggio di divise (pantalone e casacca), rispetto al contratto principale presupposto, stipulato in 

data 23 agosto 2021;   

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32;  

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del visto 

di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell'art. 34, 

comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Area Gestione Risorse 

Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 

Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda 

 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato e motivato in premessa ed ivi richiamato: 

1) di approvare la proposta economica formalizzata in data 14.06.2022 da Servizi Italia S.p.A., titolare del 

contratto del servizio di lavanolo della biancheria piana, confezionata, lavaggio materasseria e 

ricondizionamento capi ospiti occorrenti all’A.S.P. I.M.M.eS. e P.A.T. per la durata di anni cinque, in 

ordine a servizio integrativo di noleggio e lavaggio di divise per il personale tecnico e sanitario 

dell’ASP IMMeS e PAT come descritto in premessa, con progressivo passaggio dalle attuali cinque per 

ciascun dipendente a otto, al fine di introdurre il cambio giornaliero delle divise a garanzia della 

massima tutela igienico-sanitaria ai lavoratori, e con graduale integrale sostituzione delle divise 

bianche, tuttora in uso nelle more di completamento della dotazione, con divise colorate, 

determinazione, quest’ultima, del Dipartimento Socio Sanitario atta a favorire l’individuazione delle 

specifiche professionalità socio-sanitarie, perseguendo il consolidamento di un modello in linea con le 

più evolute disposizioni in materia di efficienza e semplificazione organizzativa, senza ulteriore 

aggravio economico a carico dell’Azienda se non quello direttamente derivante dal servizio integrativo 

di lava-nolo oggetto di affidamento; 

2) di riconoscere, in favore del succitato Operatore Economico, l’impegno economico integrativo presunto 

annuo di complessivi € 354.470,71 (IVA compresa), giusta proposta economica di cui al precedente 

punto 1), in estensione al contratto presupposto nei limiti di legge; 

3) di prendere atto che gli oneri connessi allo svolgimento del servizio incrementale di cui trattasi, con 

decorrenza stimata a far tempo dal 1° luglio 2022, trovano imputazione amministrativo contabile, per 

l’anno corrente, ai pertinenti conti di contabilità a cura dell’Area Economico Finanziaria come segue: 

 



 3

01.07.2022 – 31.12.2022 

€ 177.235,35 (IVA compresa) - CO.GE 600.020.00200 – Budget 220 sub 1 e sub 2 

 

 
Il Responsabile dell’Area 

 Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 
Visto di esecutività  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


